16/05/2023, 16:55 SEI/GOVMG - 65987760 - Ato

https://www.sei.mg.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=procedimento_visualizar&id_documento=75196075&ar… 1/5

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

ATO N. 7004/2023 - DSE/ABM
RESULTADO PRELIMINAR DAS PROVAS DO TESTE DE PROFICIÊNCIA 2023 (1ª APLICAÇÃO)

O CORONEL BM COMANDANTE DA ACADEMIA DE BOMBEIROS MILITAR DE MINAS GERAIS, considerando o previsto no
edital 32/2022 que dispõe sobre o Teste de Proficiência, RESOLVE:

I -  ESCLARECER que não houve recurso interposto contra a 1ª prova de proficiência.

II - DIVULGAR o resultado preliminar das provas de proficiência de Instrutor de Brigadistas e Guarda-vidas Civil:

CANDIDATOS PARA CFIB
Ord. Nome Nota

1 ALANY SALOMÃO RIBEIRO CARVALHO DUMONT 45%
2 ALDILENE BATISTA SAMPAIO 80%
3 ALESSANDRA LAUDA MAGALHÃES DOS REIS 60%
4 ALESSANDRO SARAIVA DE SOUZA 55%
5 ALEXANDRE DANTE BARBOSA -
6 ALEXANDRE FELIPE CARDOSO 40%
7 ALEXANDRE FERREIRA AMARAL 55%
8 ALEXANDRE GONÇALVES TAVARES -
9 ALEXANDRE JOSÉ DE SANTANA 35%

10 ALEXANDRO PEREIRA DOS SANTOS 80%
11 ALEXSANDRA OLIVEIRA RODRIGUES DA SILVA 80%
12 ALISSON FREDERICO PIRANGA MOTA 55%
13 AMILTON REIS 85%
14 ANDRÉ SANTOS PALVAS 70%
15 ANDREIA ALVES FERNANDES 60%
16 ANDREINA MARIA TOMÉ DA SILVA 70%
17 ANTONIO ALFREDO CINTRA JUNIOR 30%
18 ANTONIO CLINGER FERNANDES DA SILVA 65%
19 ARIANA JAQUELINE NÉZIO 40%
20 ARLEN ALVES COSTA 50%
21 BRUNA ALVES SILVA DE ASSIS 90%
22 BRUNA CRISTINA GUIMARÃES ASSIS -
23 BRUNO MENDES 60%
24 CAIO BRÁGIO CUNHA DOS SANTOS 50%
25 CAMILA SANTOS TANNÚS -
26 CARLOS ADIE SOARES ALCANTARA 65%
27 CARLOS ADRIANO DE ALMEIDA 60%
28 CELIO PEREIRA RAMOS 90%
29 CLARISSA RODRIGUES DE SOUZA PEREIRA -
30 CLÁUDIA CRISTINA RODRIGUES DE MORAIS 70%
31 CLÁUDIO JUNIO GUIMARÃES SANTOS -
32 CLAUDIO MARQUES TRINDADE 90%
33 CLÊNIA GOMES DE SOUZA -
34 DANIELLE MARA MOISÉS SEGRÉGIO 60%
35 DARILIA RAFAELA DE OLIVEIRA 80%
36 DAVIDSON VIEIRA NASCIMENTO OLIVEIRA -

16/05/2023, 16:55 SEI/GOVMG - 65987760 - Ato

https://www.sei.mg.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=procedimento_visualizar&id_documento=75196075&ar… 2/5

Ord. Nome Nota
37 DENIS FURTADO DA SILVA 65%
38 DIANNY DARK FERREIRA DE SOUZA 55%
39 DIOGO SOARES DE ANDRADE 85%
40 DOUGLAS GONÇALVES VILAÇA DA SILVA 80%
41 EBIMAR FREITAS RODRIGUES 85%
42 EDER MENDONÇA SOUZA 75%
43 EDMARA NUNES LIMA MARQUES 45%
44 EDUARDO CAVALCANTE P. SATHLER -
45 EDUARDO HENRIQUE BOTELHO SANTOS PINTO 60%
46 EDUARDO HENRIQUE SILVA PEREIRA 50%
47 EDWILSON NUNES 75%
48 ELSON MOREIRA ALVES 90%
49 EMANUEL GOMES DE OLIVEIRA 75%
50 EMERSON QUEIROZ AQUINO 70%
51 ERIC IANNOTTA LEROY 60%
52 ERISSON FACCHIN VIEIRA 55%
53 EUMIR ALVES CUNHA 85%
54 EUSTAQUIO DIAS OLIVEIRA -
55 EVERALDO ROQUIM 70%
56 FABIANO EPITÁCIO MACHADO MARTINS 60%
57 FÁBIO FREITAS DA SILVA 30%
58 FÁBIO SILVA DE JESUS 60%
59 FABRÍCIO ARAUJO SANTOS 40%
60 FABRÍCIO GERALDO BARBOSA 65%
61 FAGNER CARLOS ANTONIO DA SILVA 20%
62 FELICIO FRANCISCO JARDIM MATOS 55%
63 FERNANDA SILVA CANÇADO TAVARES 70%
64 FERNANDO ALMEIDA LEITE 60%
65 GABRIEL AUGUSTO LOPES DE FREITAS 80%
66 GABRIEL MENEZES LEÃO SILVEIRA 90%
67 GERALDO MÁRCIO FERREIRA GONÇALVES 50%
68 GILCA EVANGELISTA BRAGA 60%
69 GISELLE DE OLIVEIRA BORGES -
70 GLAUBER DE OLIVEIRA GUIMARÃES 65%
71 GLÁUCIO MEDEIROS ESTEVES -
72 GLAUCO RAFAEL ROCHA LIMA OLIVEIRA 65%
73 GUILHERME DE ALMEIDA SEDASSARI 70%
74 GUILHERME POLITO FIRMINO 90%
75 GUILHERME REIS DA SILVA NEIVA -
76 GUSTAVO ELEOTÉRIO ALVES -
77 HEBER LOURIVAL DE MELO 55%
78 HELIO DOS SANTOS JUNIOR 25%
79 HÉLIO FIGUEIREDO BERNARDES -
80 HELOISA DA SILVA PRADO 75%
81 HENRIQUE GUILHERME GUIMARÃES ROCHA JUNIOR 60%
82 HYLLO CARVALHO BONATTO CALDEIRA ANTUNES 60%
83 ÍCARO GONÇALVES PEREIRA 95%
84 ILVAN APARECIDO GOMES 70%
85 IRINEU DINIZ 85%
86 JEAN CLEBER DA SILVA 85%
87 JÉSSICA CORRÊA DA CRUZ 50%
88 JOÃO BATISTA DOS SANTOS 85%
89 JOAO CASTRO DE SOUZA -
90 JOÃO PAULO SOARES ALVIN -
91 JOHNI TOSHIO SAKAI 75%
92 JONAS DINIZ YOSHIDA 60%
93 JOSÉ DOS REIS FARÃES -

16/05/2023, 16:55 SEI/GOVMG - 65987760 - Ato

https://www.sei.mg.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=procedimento_visualizar&id_documento=75196075&ar… 3/5

Ord. Nome Nota
94 JOSÉ PEREIRA BORGES 45%
95 JUSCELINO CRUZ FERNANDES 40%
96 KEMPS BARBOSA DE ANDRADE 85%
97 KILDER LIMA GUERRA 80%
98 KRISLAINNY CAMPOS MENDES 80%
99 LEANDRO CÉSAR SILVA TRAJANO -

100 LEANDRO FONSECA TOMAIN -
101 LEONARDO DA SILVA CARVALHO 30%
102 LUANA ANDRADE SILVA 55%
103 LUCIANO RODRIGUES DE OLIVEIRA -
104 LUCILENE APARECIDA FLORIANO -
105 LUIZ ALBERTO PEREIRA VIEIRA 55%
106 LUIZ CARLOS DE OLIVEIRA 75%
107 MAICON DEYVISON DO NASCIMENTO 60%
108 MAQUISSUEL OLIVEIRA COSTA 65%
109 MARCELO CAETANO 55%
110 MARCELO TEIXEIRA DE PÁDUA 80%
111 MÁRCIO ANTÔNIO DA SILVA 85%
112 MARCOS ANTÔNIO DE MELLO -
113 MARCOS ANTÔNIO DOS REIS -
114 MARCOS VINICIUS DE ASSIS 50%
115 MARIA EDUARDA BOAVENTURA ROCHA -
116 MARIA LUIZA GUIMARÃES ALVES -
117 MATEUS ALVES FIGUEIREDO SANTOS 40%
118 MATEUS MARTINS DE JESUS COUTO 60%
119 MAURICIO TADEU COSTA DA CRUZ 75%
120 MAYCON JOSÉ DE SOUZA -
121 MICK ROBERT 55%
122 MIKE NONATO DOS SANTOS 50%
123 MILENI APARECIDA COSTA FERREIRA 20%
124 MURILO CÉSAR RABELO SOARES 55%
125 MURILO GONÇALVES FILHO 80%
126 ORLANDO CANDEIA JUNIOR 60%
127 ORLANDO CORRÊA 45%
128 OTÁVIA STURZENEKER AZEVEDO -
129 PABLO GARCIA DE ASSIS 60%
130 PATRÍCIA SANTOS ARAÚJO 60%
131 PAULO HENRIQUE RODRIGUES PEREIRA -
132 PAULO HENRIQUE VILARINO MEDEIROS 55%
133 PEDRO CARVALHO DAVOGLIO DOS SANTOS -
134 POLLYANNA MENDES DE ASSIS -
135 RAFAEL DE LEON DUMONT GOMES 50%
136 RAMON ANTUNES 80%
137 REGINALDO MARTINS 60%
138 REINALDO DO NASCIMENTO -
139 RENATA MARTINS DE OLIVEIRA PEREIRA -
140 RENATO LEANDRO BRITO 55%
141 RICARDO AUGUSTO MESQUITA CABRAL 70%
142 RICARDO LÚCIO NASCIMENTO NARDE 70%
143 RODRIGO VIDAL BORGES 60%
144 ROGÉRIO DA SILVA LOPES 75%
145 RONNE LEANDRO SILVA -
146 ROSIENE DIVINA CUSTODIO 70%
147 RUBENS LEANDRO DE MOURA 65%
148 SARLEY FREITAS DIAS -
149 SAVIO MARCELINO CHAGAS DE ARAUJO 80%
150 SEBASTIÃO ESTERCI JÚNIOR -

16/05/2023, 16:55 SEI/GOVMG - 65987760 - Ato

https://www.sei.mg.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=procedimento_visualizar&id_documento=75196075&ar… 4/5

Ord. Nome Nota
151 SILOE PEREIRA RODRIGUES 90%
152 SOLIVAN ALEXSANDER PEREIRA -
153 STELA DA SILVA CAMINHAS 85%
154 STENNYO LEONY AQUINO 80%
155 SUELEN FAGUNDES LIMA ANDRADE OLIVEIRA 55%
156 THIAGO CAMPOS ESTEVÃO -
157 THIAGO CARLOS SOUZA 35%
158 TIAGO JOSÉ DA SILVA 65%
159 TIAGO RODRIGUES DA SILVA 60%
160 VALDIRENE CRISTINA MARTINS CASTRO 75%
161 VALTER LUIZ DE PAULA SOBRINHO -
162 VINICIUS OLIVEIRA RIBEIRO -
163 VITOR SANTANA NEVES 40%
164 WAGNER RESENDE DA SILVA 95%
165 WALDEMAR LIMA CARDOSO DA SILVA -
166 WALDINEY DA CRUZ PEREIRA 80%
167 WARLEN DOS SANTOS LEITE 75%
168 WELLANDERSON DA CRUZ ALMEIDA 55%
169 WENDEL CLÁUDIO PEREIRA 65%
170 YASMIN BIANCHI CÂNDIDO 80%
171 YURI MARTINS DOS SANTOS 60%

CANDIDATOS PARA CFIGVC
Ord. Nome Nota

1 ADAILTON WELLINGTON GONÇALVES FILHO -
2 ADERLAINE BISPO DE SOUZA -
3 ÁLAMO EDVAL DE ANDRADE -
4 ALICE FERREIRA DE OLIVEIRA -
5 ALISSON ADAM SILVA -
6 AMILTON REIS 75%
7 ARINE CARVALHO SANTANA -
8 ARNALDO MENDES DE LIMA JÚNIOR -
9 CELIO PEREIRA RAMOS 65%

10 CLAUDIO MARQUES TRINDADE 75%
11 FELIPE SOARES RAMOS MILITÃO -
12 GABRIEL MENEZES LEÃO SILVEIRA 80%
13 HUGO LEONARDO COSME DOS SANTOS 60%
14 ILK SILVA FACCI -
15 JOAO CASTRO DE SOUZA 75%
16 JOÃO VICTOR BRITO AGUIAR -
17 JOBERT MICHAEL DE JESUS LIMA -
18 JONAS PEDRO DA SILVA -
19 LEANDRO FERREIRA SANTOS -
20 LUARA ALVES SOUZA -
21 LUCAS SEVERO DOS SANTOS -
22 MARCELO LEAL -
23 MATHEUS DE FREITAS VITORINO 45%
24 MURILO GONÇALVES FILHO 40%
25 NATÁLIA DUARTE FERNANDES BRAGA -
26 OTÁVIO AUGUSTO SOUZA SCHWENCK -
27 ROGÉRIO FERNANDES HASTENREITER 50%
28 SAVIO MARCELINO CHAGAS DE ARAUJO 80%
29 TEÓFILO RODRIGO DE OLIVEIRA -
30 VINICIUS OLIVEIRA RIBEIRO 80%
31 WAGNER RESENDE DA SILVA 70%

16/05/2023, 16:55 SEI/GOVMG - 65987760 - Ato

https://www.sei.mg.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=procedimento_visualizar&id_documento=75196075&ar… 5/5

III - ESCLARECER que caberá recurso quanto ao ato de resultado preliminar no prazo de 2 (dois) dias úteis.

Belo Horizonte, 16 de maio de 2023.

EDUARDO ÂNGELO GOMES DA SILVA, CORONEL BM

COMANDANTE DA ABM

Documento assinado eletronicamente por Eduardo Angelo Gomes da Silva, Coronel, em 16/05/2023, às 15:23,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 65987760 e o código CRC
422E634E.

Referência: Processo nº 1400.01.0064389/2022-12 SEI nº 65987760

Criado por 08951996611, versão 10 por 05482431665 em 16/05/2023 14:05:13.

https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0